
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 128  DEL 31/12/2021  
 
REG.GEN. N. 506 DEL 

31/12/2021 
 

OGGETTO: 
Cantiere verde - Annualità 2020 
Indizione procedura di affidamento del servizio di gestione del cantiere su SardegnaCat CIG:  
9041991704 
CUP: B19J2001500002 
          
 

L’anno duemilaventuno del mese di dicembre del giorno trentuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Servizio Tecnico 

   
Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 19.10.2021 con il quale il sottoscritto, è stato nominato responsabile del 
settore tecnico – manutentivo e in quanto, tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei 
“Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 
 
Richiamati i seguenti atti: 
 Il vigente regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 Il vigente regolamento comunale di contabilità 
 La Delibera del Commissario Straordinario n. 14 del 26 marzo 2021 recante oggetto: “Approvazione 

piano triennale Prevenzione e Corruzione” relativo al triennio 2021/2022/2023 e Piano Triennale 
integrità e trasparenza 2021/2023; 

 La Delibera del Commissario Straordinario n. 29 del 07.05.2021 recante oggetto: “Approvazione 
Documento Unico di programmazione semplificato D.U.P.S. 2021-2023; 

 La Delibera del Commissario Straordinario n. 35 del 19.05.2021 recante oggetto: “Approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023” 

 
Vista la nota pervenuta in data 08.09.2020, acquisita al protocollo al n. 5025 dell’Assessorato della difesa 
dell’ambiente – Direzione Generale della Difesa dell’Ambienta nella quale viene comunicato a diversi 
comuni, tra i quali anche Aritzo, che con Determinazione del Direttore del Servizio programmazione, bilancio 
e controllo della Direzione Generale della Difesa dell’Ambiente rep. 627 del 02.09.2020 è stato assunto 
l’impegno della somma complessiva di € 4.806.000,00, finalizzata alla realizzazione di interventi volti 
all’aumento, alla manutenzione e alla valorizzazione del patrimonio boschivo a favore dei comuni che hanno 
subito una rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione, in coerenza con quanto 
stabilito dalle Deliberazioni della Giunta Regionale n. 34/5 del 07.07.2020 in merito alle modalità di 
ripartizione tra i Comuni beneficiari; 



Vista la succitata determinazione rep. 627 del 02.09.2020 con la quale si è provveduto ad impegnare 
l’importo complessivo di € 4.806.000,00 in favore dei comuni per l’aumento, la manutenzione e la 
valorizzazione del patrimonio boschivo che hanno subito una rilevante diminuzione degli occupati nel 
settore della forestazione sul capitolo SC02.0890 – missione 09 – programma 05 – macroaggregato 104 – 
PCF U.1.04.01.02.003 del bilancio regionale a favore delle Amministrazioni Comunali indicate nella stessa 
determinazione, fra le quali è presente anche Aritzo, per il quale sono state stanziate somme pari ad € 
60.000,00; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 21.10.2020 con la quale sono state inserite in 
Bilancio le risorse di cui al finanziamento in oggetto nei seguenti capitoli di bilancio: 
 € 4.200,00 nel cap. 3100/9/2 
 € 55.800,00 nel cap. 3100/9/3 

 
Vista la Determinazione del Servizio Tecnico n. 120 del 23.12.2021 con la quale è stato affidato l’incarico 
di progettazione all’Agenzia Forestas sulla base di quanto stabilito nella Convenzione siglata il 15.12.2021 
– Rep. 151/2021; 
 
Vista la Determinazione del Servizio Tecnico n. 121 del 22.12.2021 con la quale si è provveduto ad 
approvare il progetto di cui in oggetto; 
 
Considerato che il CUP associato al progetto è B19J2001500002; 
 
Preso atto che il CIG relativo all’affidamento in essere è 9041991704; 
 
Vista la Determinazione n. 123 del 28.12.2021 con la quale si è indetta la procedura di affidamento 
tramite una RDO da espletarsi sul portale della Regione Autonoma della Sardegna “SardegnaCat” per la 
categoria merceologica: “AL85 – Servizi di politiche attive del lavoro, da affidare con il criterio del prezzo 
più basso, per il servizio di gestione del cantiere in essere, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett.b) del D.Lgs 
50 del 2016 relativo ai contratti di importo pari o superiore ai 40.000,00 e del  DL 76/20 convertito in legge 
n. 120 del 11.09.2020 e il D.L n. 77/2021, convertivo in legge n.108; 
 
Vista la lettera di invito recante protocollo 7343 del 23.12.2021 con la quale, attraverso il portale 
Sardegna Cat sono stati invitati alla procedura i seguenti operatori: 
 LA GHIANDA AR.L COOP 
 BARONIA VERDE SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE 
 LA LANTERNA Società Cooperativa Sociale 
 La Pressa Società Cooperativa Sociale 
 IL DOLMEN SOCIETA'COOPERATIVA SOCIALE 

 
Rilevato che, come si evince dal verbale di gara, la procedura è stata espletata in data 31.12.2021 e che, 
alla scadenza delle ore 14:00 era pervenuta una sola offerta da parte dell’operatore seguente:  
 La Ghianda AR.L Coop Sociale B – con sede in Sanluri in Via Carlo Felice n. 194 – Partita IVA  

02368890923 che ha presentato sull’importo a base d’asta, che era fissato in € 3.532,31, un 
ribasso del 9,41%, offrendo pertanto un importo di € 3.200,00 al quale vanno sommate le somme 
non soggette a ribasso inerenti la manodopera, le spese per visite mediche, i DPI, oltre l’Iva 
spettante per legge, per un importo complessivo di € 55.216,10 così ripartito: 

 
 
 



Manodopera € 40.536,63  
Spese visite mediche € 500,00 
DPI € 1.112,63 
Attrezzature e spese ribassate € 3.200,00 

Totale Importo contrattuale €      45.349,26 
Iva su manodopera € 8.918,06  

Iva su DPI € 244,78  
Iva su attrezzature e spese ribassate € 704,00  

Totale IVA €         9.866,84 
Importo complessivo da impegnare €      55.216,10 

 
 
Rilevato che nulla osta all’approvazione dei citati verbali ed al conseguente affidamento alla ditta La 
Ghianda AR.L Coop Sociale B – con sede in Sanluri in Via Carlo Felice n. 194 – Partita IVA  02368890923 del 
servizio di gestione del Cantiere Verde – Annualità 2020 per un importo complessivo di € 55.216,10 da 
impegnare sul capitolo di Bilancio 3100/9/3;  
Visto il vigente Statuto; 
 

DETERMINA 
 
 Di approvare il verbale  di gara in data 31.12.2021  dai quali si evince che la migliore offerta per il 

servizio in oggetto è stata presentata dalla ditta La Ghianda AR.L Coop Sociale B – con sede in 
Sanluri in Via Carlo Felice n. 194 – Partita IVA  02368890923, la quale si è dichiarata disposta ad 
effettuare quanto offrendo un ribasso del 9,41%; 

 Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi), alla ditta succitata il 
servizio di gestione del Cantiere verde 2020 per un importo complessivo di € 45.349,26 oltre ad € 
9.866,84 per IVA al 22% per un importo complessivo di € 55.216,10; 

 Di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale autodichiarati 
dalla ditta in sede di gara; 

 Di dare atto che l’importo complessivo di € 55.216,10 devono essere impegnate nel capitolo di 
Bilancio 3100/9/3; 

 Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) l’aggiudicazione 
diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

 Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito aziendale ai sensi dell’art. 29, 
comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi). 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico  

                                                                                                                                 f.to Paolo Fontana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

APPONE 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

la copertura finanziaria. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed articoli 
sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Paolo Fontana 

 
 
 


	Originale
	C  O  M  U  N  E    di    Aritzo
	Provincia di Nuoro


	comune di aritzo
	Il Responsabile del Servizio Finanziario

